S.  R.
Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais

1 de 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA O RECRUTAMENTO DE DOZE POSTOS DE TRABALHO NA CARREIRA E

CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÕES NO GABINETE DE APOIO AOS

MAGISTRADOS DOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS DAS ZONAS NORTE, CENTRO, SUL E DE LISBOA E

ILHAS, EM REGIME DE COMISSÃO DE SERVIÇO.

ATA N.º 4

REFERÊNCIA CENTRO

(Área de atuação dos Tribunais Administrativos e Fiscais da Zona Centro)

Aos sete dias do mês de março de 2025, pelas 15h00m, reuniu via telemática (webex) o Júri

nomeado para o procedimento concursal para recrutamento de 2 (dois) postos de trabalho

da carreira e categoria de técnico superior, em regime de comissão de serviço, nos termos

do n.º 1 do artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 49/2014, de 27 de março, para o exercício de

funções de assessoria e consultadoria técnica como especialista para o exercício de

funções no Gabinete de Apoio aos Magistrados dos Tribunais Administrativos e Fiscais –

Referência Centro, tendo em vista a apreciação de um pedido de alteração de data da

entrevista.

O Júri tem a seguinte composição:

REFERÊNCIA CENTRO

PRESIDENTE A Presidente dos Tribunais Administrativos e Fiscais da Zona Centro, Juíza
Desembargadora Maria Helena Barbosa Ferreira Canelas

1.º VOGAL EFETIVO
Vogal do Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais, Juíza de
Círculo Ana Margarida Cunha

2.º VOGAL EFETIVO
Administrador Judicial do Tribunais Administrativos e Fiscais da Zona Centro,
Dr. Ricardo Miguel Conceição Ramalho

Na sequência da notificação para a realização da Entrevista Pública agendada para o dia 11

de março de 2025, às 10h00m, o candidato Ângelo Miguel do Quental Sousa do Rosário

(Refª 237) veio requerer por correio eletrónico de 5 de março de 2025 16:43 o seguinte:

“Pelo presente, Ângelo Miguel do Quental Sousa do Rosário, na qualidade de candidato convocado
para o 2.º método de seleção do Procedimento Concursal OE202412/0194-Referência CENTRO, vem
solicitar ao Exmo. Júri do procedimento o reagendamento do ato de entrevista profissional de
seleção, prevista para as 10h00m do dia 11 de março de 2025, na sede dos Tribunais Administrativos
e Fiscais da Zona Geográfica Centro, para um horário que seja passível de se enquadrar no período

S.  R.
Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais

2 de 3

da tarde do mesmo dia 11 de março, ou, em alternativa, em qualquer dos períodos do dia 12 de
março.

A solicitação do candidato, acima identificado, fundamenta-se no facto deste se encontrar convocado
para uma entrevista profissional de seleção agendada para as 11h00m do mesmo dia 11 de março de
2025, no âmbito de um procedimento concursal do Município de Pombal, conforme indicado na Ata
n.º 2 do dito procedimento, anexa ao presente.

À consideração superior do Júri.

Pede deferimento,”

Com o seu requerimento juntou documento comprovativo do alegado.

Apreciando.

A entrevista profissional de seleção do candidato requerente encontrava-se agendada para

o dia 11 de março de 2025, a partir das 10h00m, de acordo com a calendarização

constante da nossa Ata n.º 2.

Atendendo ao motivo invocado, que consubstancia justo impedimento de comparência na

data indicada, e sendo possível de enquadrar, como solicitou, a sua entrevista profissional

em dia e hora alternativa, o júri deliberou por unanimidade deferir o requerido, alterando a

data da sua entrevista profissional, que passa do dia 11 de março para o dia 12 de março, a

partir das 10h00m, de acordo com a seguinte calendarização:

12 de março de 2025 10h00m

179 - LUIS MIGUEL TAVARES CASTRO

3913 - MARTA RAQUEL PINTO BATISTA

3995 - MIGUEL FILIPE AMADO P. OLIVEIRA MATOS

237 - ÂNGELO MIGUEL DO QUENTAL S. DO ROSÁRIO

Notifique-se.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente ata que,

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri

presentes.

Coimbra, 7 de março de 2025

S.  R.
Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais

3 de 3

A Presidente,

________________________________________

Maria Helena Barbosa Ferreira Canelas
Juíza Desembargadora

Os Vogais Efetivos,

______________________________________
Dra. Ana Margarida Cunha

Juíza de Círculo

__________________________________
Dr. Ricardo Miguel Conceição Ramalho

Administrador Judicial dos TAF da Zona Centro

		2025-03-07T15:57:26+0000
	Maria Helena Canelas

		2025-03-07T16:02:27+0000
	Ana Margarida Cunha

		2025-03-07T16:07:12+0000
	Ricardo Ramalho